
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030400058

58

Nº 43, quarta-feira, 4 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158333

Nº Processo: 23194005075201971.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15014790000131. Contratado : BELA VISTA - G ES T AO
DE RECURSOS -HUMANOS EIRELI. Objeto: Contratação de serviço continuado de
Recepcionista com carga horária de 40 horas semanais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2021. Valor Total: R$74.565,60. Fonte: 8100000000 -
2020NE800024. Data de Assinatura: 19/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158333-26414-2020NE800001
CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000106202021.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09283075000100. Contratado : ELEVAENGE COMERCIO
E ASSISTENCIA -TECNICA EM ELEVADORES. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços Contínuos de Manutenção
Preventiva e Corretiva de Elevadores, com reposição de peças, para o Campus Juína, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do edital.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021. Valor Total:
R$19.452,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158493-26414-2020NE800015
CAMPUS SORRISO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158950

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23444.001736.2018.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08030124000121. Contratado : AGENCIA AEROT U R
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de agenciamento de
viagens, compreendendo, os serviços de reserva, emissão e cancelamento de passagens
aéreas nacionais, emissão de seguro para o IFMT, Campus Sorriso e Campus Avançado de
Guarantã do Norte, que serão prestados nas condicões estabelecidas no Termo de
Referência e edital. Fundamento Legal: Lei: 8.666/93 e Lei: 10520/02 .Vigência: 01/02/2020
a 01/02/2021. Data de Assinatura: 01/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158950-26414-2020NE800037
CAMPUS VÁRZEA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158971

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23749000067201914.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 21250438000106. Contratado : FORTES COMERCIO E
PRESTADORA DE -SERVICOS DE LIMPEZA E C. Objeto: Aditivo de prazo altera a clausula
segunda do contrato Nº 01/2019 IFMT-VGD, prorrogando sua vigência em 12 meses,
contados de 11/02/2020 finalizando em 11/02/2021, totalizando assim 24 meses, dentro
da previsão legal de até 60 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, e Pregão
10.520/2002. Vigência: 11/02/2020 a 11/02/2021. Data de Assinatura: 10/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158971-26414-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2020. Processo SEI 23211.000367/2020-03. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Formiga. CNPJ:
10.626.896/0004-15. Contratada: Débora Alves Ribeiro. CPF: 079.281.666-82. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Formiga. Remuneração Mensal:
R$ 3.130,85 (três mil, canto e trinta reais e oitenta e cinco centavos). Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 05/06/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Débora Alves Ribeiro - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 02/03/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2020. Processo SEI 23211.000343/2020-46. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Formiga. CNPJ:
10.626.896/0004-15. Contratada: Patrícia Aparecida Proença Ávila. CPF: 062.523.446-48.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Formiga. Remuneração
Mensal: R$ 6.684,19 (seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e dezenove centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
10/07/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Patrícia Aparecida
Proença Ávila - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 27/02/2020.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 002/2020 ao Contrato nº 003/2019. Processo SEI:
23712.000341/2019-72. Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 004/2019 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ:
10.626.896/0010-63. Contratada: Josiane da Costa Vieira Rezende. CPF:
059.502.406-85. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 003/2019 até 24 de
setembro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 24/03/2020
a 24/09/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral
- Contratante; Josiane da Costa Vieira Rezende - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 28/02/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 17, DE 3 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO PORTEIRINHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº
9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23414.000200/2020-58, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 08, de 12/02/2020, publicado no Diário Oficial da União de
13/02/2020, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Informática

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 3 Stanelle Julle de Jesus Silveira 103,5 1º

PEDRO PAULO PEREIRA BRITO
Diretor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA
EXTRATO DO EDITAL Nº 1/2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAITUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria n 1750/2019-
Reitoria, no uso de suas atribuições legais, torna público a homologação do Resultado

Final do presente Edital de Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de
Professores Substitutos. Área de Informática: Aprovados e Classificados: Mythian Bastos
Queiroz, Resultado final 67,01; Alan Cliff Souza Silva, Resultado final 66,55. Classificados:
Fábio Márcio Vasconcelos Bentes, Resultado final 66,40; Pablo Nunes De Oliveira,
Resultado final 63,73; Joab Torres Alencar, Resultado final 63,10, Risomar Sírley da Silva,
Resultado final 54,53. Área de Engenharia Civil, Aprovado e Classificado: Andryo Henrique
Freitas da Silva, Resultado final 66,30, Auro Ricardo Teixeira Alves, Resultado final 61,13,
Brendo França Portela, Resultado final 60,36.

RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA
Diretor Geral do IFPA/Campus Itaituba

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158509

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23051023372201507.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por
mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
25/02/2020 a 25/02/2021. Valor Total: R$10.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006.
Data de Assinatura: 22/01/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158509-26416-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006852202061 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
água e coleta de esgoto para atender as necessidades do IFPB Campus Campina Grande
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pela singularidade do evento. Declaração de Inexigibilidade em
03/03/2020. JACINTO FAUSTINO AMERICO. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 03/03/2020. JOSE ALBINO NUNES. Diretor Geral. Valor Global: R$
180.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.123.654/0001-87 COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS
DA PARAIBA CAGEPA.

(SIDEC - 03/03/2020) 158281-26417-2020NE000005
CAMPUS ESPERANÇA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 155893

Nº Processo: 23799000023202032 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviço especializado de limpeza e conservação, com fornecimento de mão-de-obra e
todos os materiais de consumo, insumo e equipamentos necessários e adequados à
execução dos serviços para o IFPB Campus Esperança. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Caráter
emergencial da contratação de serviço continuado de mão-de-obra com dedicação
exclusiva. Declaração de Dispensa em 28/02/2020. ARLINDO GARCIA DE SÁ BARRETO NETO.
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças. Ratificação em 28/02/2020. VALNYR
VASCONCELOS LIRA. Diretoria Geral. Valor Global: R$ 101.298,65. CNPJ CONTRATADA :
23.317.408/0001-97 CONFIR SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI ME.

(SIDEC - 03/03/2020) 155893-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23411001367201841.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76664986000166. Contratado :
TRANS ISAAK TURISMO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por
mais 12 (doze) meses a partir de 02 de março de 2020, em conformidade com
a Cláusula Quarta do referido contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/2002 . Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021. Valor Total: R$52.591,55.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800128. Data de Assinatura: 28/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158009-26432-2020NE800007


